
  
 

 

 

 

 
Servizio  Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
  

  

 

pag. 1 

Oggetto: Determinazione a contrattare per l’acquisizione del Servizio di Fornitura di carburante per 

autotrazione mediante Fuel Card in adesione a CONSIP “Accordo Quadro per la fornitura 

di carburante per autotrazione mediante Fuel Card per le Pubbliche Amministrazioni - AQ 

Fuel Card 1” 

CIG Accordo Quadro 7528383A2D, CIG derivato Kuwait Petroleum  Italia S.p.a. 

78055385B9, CIG derivato Italiana Petroli S.p.a. 780557329C  

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 e s.m.i. “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 e s.m.i., recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO  lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3/2/2011, che 

sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/37 del 3 luglio 

2007; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 e s.m.i., recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti,  istituti ed aziende regionali”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna n. 18/2016 del 18/02/2016 

con la quale è stato conferito all’Ing. Luciano Casu l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture 

Logistiche ed Informatiche; 

VISTO   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO   l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000 euro e  inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al 

teresa contu
Font monospazio
104_2019

teresa contu
Font monospazio
25_02_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio  Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
  

  

 

pag. 2 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

VISTO  il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, Legge 

n. 135/2012 (Spending review 2);       

VISTO   il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 191 del 27-12-2018 concernente l’autorizzazione 

all’esercizio provvisorio per l’anno 2019 del Bilancio di previsione 2018-2020 dell’Agenzia; 

VISTO  il D.Lgs. 118/2011, Allegato 4/2, punto 8, concernente l’esercizio provvisorio;  

PREMESSO CHE: 

- il Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche è preposto alla gestione tecnico-amministrativa 

dell’autoparco (OGO 72/2019) e pertanto ha l’incarico di acquisire e gestire il servizio di fornitura del 

carburante per gli automezzi in dotazione alle sedi degli uffici dell’Agenzia; 

- attualmente l’Agenzia Laore Sardegna ha in corso di validità il contratto repertorio 6244 del 

02/12/2015, stipulato con la società TotalErg, attualmente Italiana Petroli mediante ordinativo di 

fornitura n. 2560001 del 02/12/2015, CIG derivato 6500171EC9, avente scadenza in data 

23/10/2018 e prorogato fino al 23/04/2019; 

CONSIDERATO CHE: 

-  dal 24 gennaio 2019 è attivo sulla piattaforma CONSIP il primo Accordo Quadro per le Pubbliche 

Amministrazioni relativo al  “Servizio di Fornitura di Carburante per autotrazione mediante Fuel 

Card – Fuel Card 1” avente le caratteristiche tecniche di seguito elencate: 

- fornitura di carburante per gli automezzi della Agenzia mediante Fuel Card aventi banda 

magnetica e/o microchip, abbinamento alla targa del veicolo e codice segreto di accesso (PIN); 

- gestione delle multicard in maniera informatizzata mediante accesso da parte dell’Agenzia Laore 

ad aree protette di siti Internet del Fornitore; 

teresa contu
Font monospazio
104_2019

teresa contu
Font monospazio
25_02_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio  Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
  

  

 

pag. 3 

- servizio Call Center per informazioni ed assistenza tecnica, con numero di telefono e e-mail 

dedicati; 

TENUTO CONTO CHE: 

- gli aggiudicatari dell’Accordo Quadro CONSIP sono due: la Kuwait Petroleum Italia S.p.a. 

(Cartissima Q8) e la Italiana Petroli S.p.a. (IP Plus); 

- dagli allegati all’Accordo Quadro per la Regione Sardegna risulta che, per tutte le Province, 

l’aggiudicatario con il punteggio più alto è la Kuwait Petroleum Spa come riportato in tabella: 

REGIONE PROVINCIA PTi+PEi (Q8) PTi+PEi (IP) 

SARDEGNA CAGLIARI 0,9200 0,6762 

SARDEGNA Nuoro 0,2600 0,2331 

SARDEGNA Oristano 0,2700 0,2219 

SARDEGNA Sassari 0,5500 0,4041 

SARDEGNA Sud Sardegna 0,7300 0,4959 

pertanto l’Agenzia Laore deve affidare, seguendo la regola generale prioritaria, l’appalto specifico a 

Q8 in quanto “Aggiudicatario con Punteggio Complessivo maggiore nelle province di interesse” ai 

sensi dell’Art. 3, comma 6, punto 2 dell’AQ.; 

- la fornitura del carburante avviene presso i punti vendita messi a disposizione dai Fornitori mediate 

utilizzo di Fuel Card; 

- dall’analisi di dettaglio della rete dei punti vendita Italiana Petroli e Kuwait Petroleum Italia risulta che 

nei centri abitati di Siniscola, Gavoi, Ales, Laconi, Jerzu e Isili, sede degli uffici dell’Agenzia, non 

sono presenti punti vendita della ditta Q8, pertanto, in deroga alla regola generale, l’Agenzia può 

affidare per i centri indicati l’appalto specifico alla ditta IP per  “Assenza, nel Comune o Frazione di 

interesse, di punti vendita dell’Aggiudicatario con Punteggio Complessivo maggiore nelle provincie di 

interesse” ai sensi dell’Art. 3, comma 6, punto 3.b dell’AQ;.  

- sulla base delle card da richiedere alle due ditte aggiudicatarie, (147 Fuel Card Cartissima Q8 e 19 

FuelCard IP Plus) riportate nelle tabelle allegate alla presente determinazione e dall’analisi dei 

consumi pregressi dei relativi autoveicoli risulta che fino alla scadenza della convenzione in data 

24/01/2022 gli ordinativi dovranno essere fatti per le quantità presunte di seguito indicate: 

teresa contu
Font monospazio
104_2019

teresa contu
Font monospazio
25_02_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio  Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
  

  

 

pag. 4 

- Kuwait Petroleum Italia S.p.a.  400.000 litri corrispondenti  ad  un  impegno  di  spesa  totale  di  

€ 600,000,00  

- Italiana Petroli S.p.a.    60.000 litri corrispondenti ad un impegno di spesa totale di € 90.000,00 

TENUTO CONTO CHE  l’impegno di spesa, pari  complessivamente  a  € 690.000,00  inclusa  IVA, di  cui  

€ 600.000,00 inclusa IVA a favore di Q8 e € 90.000,00 inclusa IVA a favore di IP, deve essere 

assunto dal Servizio titolare del relativo capitolo di spesa diviso nelle annualità come di seguito 

indicato: 

- anno 2019 totale € 170.000,00 di cui € 150.000,00 a favore di Q8 e € 20.000,00 a favore di IP 

- anno 2020 totale € 260.000,00 di cui € 225.000,00 a favore di Q8 e €35.000,00 a favore di IP 

- anno 2021 totale € 260.000,00 di cui € 225.000,00 a favore di Q8 e €35.000,00 a favore di IP; 

TENUTO CONTO  

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

- che la spesa in oggetto non è frazionabile ed è riferita ad un servizio necessario per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo per l’utilizzo degli autoveicoli in dotazione agli uffici 

dell’Agenzia; 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del bilancio 2019; 

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011, la somma di € 150.000,00 (CIG 78055385B9) di cui € 122.950,82 a favore della Società 

Kuwait Petroleum Italia S.p.a., sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13, iscritta al 

Registro delle Imprese di Roma al n. 00435970587, P. IVA 00891951006, e € 27.049,18 per IVA, sul 

capitolo SC10.0094 “Carburanti e lubrificanti” – esercizio 2019, la cui esigibilità dell’obbligazione 

avverrà entro il 31.12.2019, per l’acquisizione dei servizio di “Fornitura di carburante per autotrazione 

mediante Fuel Card” indicate in premessa al presente atto; 

teresa contu
Font monospazio
104_2019

teresa contu
Font monospazio
25_02_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio  Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
  

  

 

pag. 5 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011, la somma di € 20.000,00 (CIG 780557329C) di cui € 16.393,44 a favore della Società   

Italiana Petroli S.p.a. con sede legale in Roma, Via salaria 1322, iscritta al Registro delle Imprese di 

Roma al n. 740950, P. IVA 00051570893, e € 3.606,56 per IVA, sul capitolo SC10.0094 “Carburanti 

e lubrificanti” – esercizio 2019, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019, per 

l’acquisizione dei servizio di “Fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card” indicate in 

premessa al presente atto; 

3. DI RINVIARE, con apposita determinazione, l’impegno per le successive annualità dopo la 

approvazione del bilancio triennale 2019-2021; 

4. DI INVIARE per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell'Agenzia; 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia e nella rete telematica 

interna. 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Luciano Casu 

 

 

 

teresa contu
Font monospazio
104_2019

teresa contu
Font monospazio
25_02_2019




